
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Aktualizacja 
Programu Ochrony Środowiska 

dla Miasta i Gminy Mrocza 
na lata 2012 – 2015 

z perspektywą do roku 2019 

Październik, 2012 
r. 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zamawiający: 
Urząd Miasta i Gminy w Mroczy 
Plac 1 Maja 20 
89-115 Mrocza 
 
Wykonawca: 
Green Key 
ul. Nowy Świat 10a/15 
60-583 Poznań 

Aktualizacja 
Programu Ochrony Środowiska 

dla Miasta i Gminy Mrocza 
na lata 2012 – 2015 

z perspektywą do roku 2019 

Kierownik projektu: 
mgr Joanna Masiota 
 
Autorzy opracowania: 
mgr Joanna Masiota 
mgr Joanna Walkowiak 
mgr Sylwia Turowska Październik, 2012 r. 
[...]
odprowadzanie wód opadowych i roztopowych 

Podmiot odpowiedzialny Pozwolenie wodnoprawne wydan e na: 
Numer decyzji 

termin 
obowi ązywania 

Gmina Mrocza 
Pl. 1 Maja 20 

89 – 115 Mrocza 

odprowadzanie do rzeki Rokitka wód opadowych z 
terenu ul. Kościelnej w Mroczy 

Qmax – 8,18 dm3/s, Qśr.roczne – 404,8 m3/rok, Qmax/d – 1,44 
m3/d 

WWŚ.6223-16/08 
z dnia 19.08.2008 r. 

Gmina Mrocza 
Pl. 1 Maja 20 

89 – 115 Mrocza 

odprowadzanie do rzeki Rokitka w km 34+989 wód 
opadowych ze zlewni obejmującą ulicę Postępu wraz 

z terenami przyległymi w Mroczy  
Q – 112,5 dm3/s, Qśr.roczne – 1815 m3/rok,  

WWŚ.6223-15/09 
z dnia 10.11.2009 r. 

Gmina Mrocza 
Pl. 1 Maja 20 

89 – 115 Mrocza 

odprowadzanie do rzeki Rokitka w km 35+964 wód 
opadowych ze zlewni obejmującą ulicę Polną wraz 

z terenami przyległymi w Mroczy  
Q – 13,06 dm3/s, Qśr.roczne – 1217,7 m3/rok,  

WWŚ.6223-11/09 
z dnia 19.08.2009 r. 

Gmina Mrocza 
Pl. 1 Maja 20 

89 – 115 Mrocza 

odprowadzanie do rowu melioracyjnego wód 
opadowych z terenu zlewni obejmującej ulice: 25-Lecia, 

22 Lipca, Zwycięstwa i Słoneczną Rynek wraz 
z terenami przyległymi w Mroczy 

Qmax – 106,53 dm3/s, Qśr.roczne  – 11690,54 m3/rok, Qmax/d 

– 41,64 m3/d 

WWŚ.6223-27/08/09 
z dnia 05.01.2009 r. 

Gmina Mrocza 
Pl. 1 Maja 20 

89 – 115 Mrocza 

odprowadzanie do rowu melioracyjnego wód 
opadowych z terenu zlewni obejmującej Osiedla 

Młodych, ul. Kościuszki, ul. Łąkowa, Rynek wraz z 
terenami przyległymi w Mroczy 

Qmax – 296 dm3/s, Qśr.roczne  – 26712,95 m3/rok, Qmax/d – 
95,15 m3/d 

WWŚ.6223-32/08 
z dnia 08.12.2008 r. 

Gmina Mrocza odprowadzanie do rowu melioracyjnego wód WWŚ.6223-25/08 



Green Key  
Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Mrocza 

na lata 2012 – 2019 z perspektywą do roku 2019 

 

33 

Podmiot odpowiedzialny Pozwolenie wodnoprawne wydan e na: 
Numer decyzji 

termin 
obowi ązywania 

Pl. 1 Maja 20 
89 – 115 Mrocza 

opadowych z terenu zlewni obejmującej fragment ul. 
Leśnej wraz z terenami przyległymi w Mroczy 

Qmax – 17,26 dm3/s, Qśr.roczne  – 1665,4 m3/rok, Qmax/d – 
5,92 m3/d 

z dnia 03.11.2008 r. 

Gmina Mrocza 
Pl. 1 Maja 20 

89 – 115 Mrocza 

odprowadzanie do rowu melioracyjnego wód 
opadowych z terenu zlewni obejmującej ul. Leśną, 

Drzewianowską i Bocianowo wraz z terenami 
przyległymi w Mroczy 

Qmax – 57,34 dm3/s, Qśr.roczne  – 6457,1 m3/rok, Qmax/d – 
23,01 m3/d 

WWŚ.6223-26/08 
z dnia 01.10.2008 r. 

„ROMICO” 
Romuald Hałabuda 

Ul. Kamienna 42 
34 – 300 śywiec 

odprowadzanie do rowu melioracyjnego R-0, 
uchodzącego do Jeziora Ostrowskiego oczyszczonych 
ścieków deszczowych z terenu fermy trzody chlewnej w 

Ostrowie gm. Mrocza 
Qmax – 101,46 dm3/s, Qmax roczne  – 15473 m3/rok 

WWŚ.6223-10/06 
z dnia 26.06.2006 r. 

Źródło: na podstawie pozwoleń wodnoprawnych przekazanych przez Urząd Miasta i Gminy w Mroczy 
 
 
3.1.2.3. SYSTEMY INDYWIDUALNE GOSPODARKI ŚCIEKOWEJ 
 

Zgodnie z ustawą z dn. 10.01.2012 r. Prawo Wodne (Dz. U. 2012, poz. 145 ze zm.) 
w miejscach, gdzie budowa systemów kanalizacji zbiorczej nie przyniosłaby korzyści dla 
środowiska lub powodowałaby nadmierne koszty, naleŜy stosować systemy indywidualne lub 
inne rozwiązania zapewniające ochronę środowiska. Do rozwiązań takich zalicza się: 

− zbiorniki bezodpływowe (szamba) - indywidualne gromadzenie ścieków w szczelnych 
zbiornikach na nieczystości ciekłe i okresowym ich wypróŜnianiu poprzez pojazdy 
asenizacyjne, 

− przydomowe oczyszczalnie ścieków – niewielkich przepustowości oczyszczalnie 
lokalne na potrzeby jednego lub kilku gospodarstw, oparte o róŜne dopuszczalne 
prawem technologie. 
Na podstawie ustawy z dn. 13.09.1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku 

w gminach (Dz. U. 2012, poz. 391 ze zm.) przyłączenie nieruchomości do istniejącej sieci 
kanalizacyjnej lub, w przypadku gdy budowa sieci kanalizacyjnej jest technicznie lub 
ekonomicznie nieuzasadniona, wyposaŜenie nieruchomości w zbiornik bezodpływowy 
nieczystości ciekłych lub w przydomową oczyszczalnię ścieków bytowych, przyłączenie 
nieruchomości do sieci kanalizacyjnej nie jest obowiązkowe, jeŜeli nieruchomość jest 
wyposaŜona w przydomową oczyszczalnię ścieków jest obowiązkiem właściciela 
nieruchomości. 

Ustawa nakłada na gminy obowiązek prowadzenia ewidencji zbiorników 
bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni ścieków w celu kontroli częstotliwości ich 
opróŜniania oraz opracowania planu rozwoju sieci kanalizacyjnej.  
 
 
  



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Mrocza 
na lata 2012 – 2019 z perspektywą do roku 2019 Green Key  

 

34 

3.1.2.3.1. ZBIORNIKI BEZODPŁYWOWE 
 

Ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach określa, Ŝe zbiornik 
bezodpływowy to instalacja i urządzenie przeznaczone do gromadzenia nieczystości ciekłych 
w miejscu ich powstawania. 

Nie zostały określone prawnie wymagania dotyczące jakości prowadzonej ewidencji 
zbiorników bezodpływowych. Wskazane byłoby jednak zewidencjonowanie zbiorników 
bezodpływowych w stopniu szczegółowości określającym: pojemność, ilość osób 
korzystających ze zbiornika, stan techniczny (materiał wykonania, szczelność, rok budowy), 
zawarta umowa na opróŜnianie zbiornika. 

W Gminie Mrocza, zgodnie z urzędową ewidencją funkcjonuje 342 zbiorników 
bezodpływowych. Na terenie miasta zlokalizowanych jest 28 zbiorników, a na terenie 
wiejskim Gminy 314 zbiorników. 

Właścicieli nieruchomości na terenie Gminy obowiązują przepisy Regulaminu 
utrzymania czystości i porządku na terenie gminy. Nakłada on na właścicieli i zarządców 
nieruchomości szereg obowiązków związanych z gospodarką odpadami oraz nakłada 
obowiązki związane z gospodarką nieczystościami płynnymi. 

Na terenie Gminy obowiązują ustalenia „Regulaminu utrzymania czystości i porządku 
na terenie miasta i gminy Mrocza” uchwalonego w dniu 31 marca 2006 r. (uchwała 
nr XXXIX/25/06 Rady Miejskiej w Mroczy). W związku ze zmianą ustawy o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach w najbliŜszym czasie Regulamin będzie aktualizowany. 

Analizując dokument Regulaminu moŜna stwierdzić, Ŝe reguluje on w sposób 
odpowiedni przepisy utrzymania czystości i porządku w zakresie postępowania 
z nieczystościami ciekłymi.  
 
 
3.1.2.3.2. PRZYDOMOWE OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 
 

Przydomowe oczyszczalnie ścieków o przepustowości zazwyczaj do 5 m3 na dobę, 
wykorzystywane na potrzeby gospodarstw domowych lub rolnych w ramach zwykłego 
korzystania z wód, z których emisja nie wymaga pozwolenia, mogąca negatywnie 
oddziaływać na środowisko, podlega zgłoszeniu organowi ochrony środowiska. W myśl 
przepisów ustawy Prawo Budowlane oczyszczalnia podlega zgłoszeniu: 

− do Starostwa Powiatowego – zgłoszenie budowy (budowa indywidualnych 
przydomowych oczyszczalni ścieków o wydajności do 7,5 m3 na dobę nie wymaga 
uzyskania pozwolenia na budowę, ale wymaga zgłoszenia właściwemu organowi), 

− do Gminy – zgłoszenie eksploatacji (zgłoszenie planowanej eksploatacji oczyszczalni 
ścieków naleŜy przedłoŜyć Burmistrzowi, w przypadku zwykłego korzystania ze 
środowiska przez osoby fizyczne niebędące przedsiębiorcami). 
 
Z danych przekazanych przez Starostwo Powiatowe, wynika, Ŝe na terenie Gminy 

Mrocza zostało zgłoszonych 51 oczyszczalni przydomowych. 
 

  



Green Key  
Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Mrocza 

na lata 2012 – 2019 z perspektywą do roku 2019 

 

35 

Tabela 16. Ewidencja zgłoszonych oczyszczalni  
przydomowych na terenie Gminy Mrocza 

Lp. Miejscowość Ilość  

1 Drzewianowo 8 

2 Jeziorki Zabartowskie 1 
3 Kaźmierzewo 16 
4 Konstantowo 1 
5 Matyldzin  1 
6 Modrakowo 2 
7 Mrocza 1 
8 Orle 1 
9 Orlinek  1 

10 Podgórz 1 
11 Rościmin  7 
12 Samsieczynek  3 
13 Wiele  6 
14 Wyrza 2 

razem 51 
Źródło: Starosto powiatowe, Wydział Architektury i Budownictwa 

 
W powyŜszej tabeli wskazano liczbę zgłoszeń zamiaru wykonania przydomowych 

oczyszczalni ścieków natomiast nie ma moŜliwości wskazania dokładnej ilości istniejących 
przydomowych oczyszczalni, poniewaŜ inwestor nie ma obowiązku zgłoszenia zakończenia 
budowy przydomowej oczyszczalni. W powyŜszym zestawieniu nie uzwględniono takŜe 
wydanych decyzji o pozwoleniu na budowę budynków mieszkalnych wraz z przydomowymi 
oczyszczalniami ścieków.  

UŜytkownik przydomowej oczyszczalni ścieków powinien równieŜ wiedzieć, Ŝe 
przyłączenie nieruchomości do sieci kanalizacyjnej nie jest obowiązkowe, jeŜeli 
nieruchomość jest wyposaŜona w przydomową oczyszczalnię ścieków. Jest to element 
istotny zarówno dla uŜytkownika, jak i gminy. UŜytkownik planując budowę przydomowej 
oczyszczalni ścieków powinien zasięgnąć informacji dotyczących planów skanalizowania 
jego działki, poniewaŜ moŜe spotkać się z odmową moŜliwości eksploatacji przydomowej 
oczyszczalni. Gmina natomiast powinna znać dokładnie plany skanalizowania 
poszczególnych miejscowości i podłączenia działek, aby przy zgłoszeniu eksploatacji móc 
wydać sprzeciw dla inwestycji, dla której planuje się skanalizowanie. Wybudowanie 
oczyszczalni przydomowej i brak odmowy eksploatacji, a w następstwie odmowa 
podłączenia działki do kanalizacji mogłaby, bowiem wpływać na ekonomiczność inwestycji 
skanalizowania terenu. 
 
 
3.1.3. ODPROWADZANIE I OCZYSZCZANIE ŚCIEKÓW 
 
 
3.1.3.1. KOMUNALNA OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW W MROCZY 
 

Ścieki komunalne z terenu Gminy Mrocza odprowadzane są do komunalnej 
oczyszczalni ścieków zlokalizowanej w Mroczy, przy ul. Akacjowej, oddanej do eksploatacji 
w grudniu 1996 r. 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Mrocza 
na lata 2012 – 2019 z perspektywą do roku 2019 Green Key  

 

36 

Starosta Nakielski wydał dla tego obiektu pozwolenie wodnoprawne na 
wprowadzanie oczyszczonych ścieków komunalnych do wód rzeki Rokitka – pozwolenie nr 
WWS.6223-11/09 z dnia19.08.2009 r.  

Oczyszczalnia ścieków w Mroczy to instalacja biologiczno – chemiczno - 
mechaniczna, której maksymalna przepustowość wynosi 1 854 m3/dobę. Odbiornikami 
oczyszczonych ścieków są: 

- I rzędu – Odra 
- II rzędu Warta 
- bezpośredni odbiornik Rokitka. 

 
Tabela 17. Informacja o oczyszczalni ścieków w Mroczy (2011 r.) 

Rok 
Wielkość 

oczyszczalni 
(m3/dobę) 

Liczba 
RLM 

Ścieki dopływające 
i oczyszczone 

(dam3 = tys.m3/rok) 

Ilość 
wytworzonych 

osadów 
(tony) 

Liczba ludności 
korzystająca 

z obiektu 

2011 1 236 8 755 327 87 

7 457, w tym: 
z miasta Mrocza 

– 4 359 
z obszaru wiejskiego

– 3 098 
Źródło: Sprawozdanie statystyczne OS-5 Sprawozdanie z oczyszczalni ścieków miejskich i wiejskich za rok 2011  
 

Ciąg technologiczny oczyszczalni ścieków przedstawia się następująco (na 
podstawie sprawozdania z rozruchu mechaniczno – energetycznego, hydraulicznego oraz 
technologicznego Oczyszczalni Ścieków w Mroczy): 

− przepompownia główna 
− komora wytłumienia energii kinetycznej, 
− punkt zlewny ścieków oczyszczonych, 
− stanowisko krat, 
− piaskowniki o ruchu okręŜnym cieczy, 
− stanowisko odwadniania piasku 
− zbiornik wyrównawczy 
− komora rozdzielcza przed reaktorami biologicznymi 
− ciąg technologiczny (komora defosfatacji, komora denitryfikacji, komora 

napowietrzania), 
− osadnik wtórny, 
− koryto pomiarowe ścieków oczyszczonych, 
− stacja dmuchaw, 
− przepompownia osadu powrotnego, 
− przepompownia wód technologicznych, 
− przepompownia tymczasowa osadu, 
− stacja dozowania PIX. 

 
Ścieki z miejskiej sieci kanalizacyjnej dopływają grawitacyjnie do centralnej 

przepompowni zlokalizowanej w Mroczy, zlokalizowanej ok. 2 km od oczyszczalni. 
Przepływają przez kratę koszową z urządzeniem skipowym, gdzie zatrzymywane są 
zanieczyszczenia grube, do komory czerpnej. Skratki gromadzone są w szczelnych 



Green Key  
Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Mrocza 

na lata 2012 – 2019 z perspektywą do roku 2019 

 

37 

pojemnikach, dezynfekowane wapnem chlorowanym i okresowo wywoŜone na miejskie 
składowisko odpadów.  

Następnie tłoczone są na oczyszczalnię gdzie łączą się ze strumieniem ścieków 
dowoŜonych beczkowozami. Kolejno przepływają przez dwie kraty schodkowe. Zatrzymane 
na kracie schodkowej skratki są prasowane w prasie, a następnie gromadzone w szczelnych 
pojemnikach, dezynfekowane i wywoŜone na składowisko odpadów. 

Następnie po oczyszczeniu mechanicznym dopływają do komory wytłumienia, 
przepływają przez piaskowniki, gdzie następuje oddzielenie ze ścieków zawiesiny łatwo 
opadalnej (zwanej piaskiem). Odzielony piasek, który zostaje następnie odwadniany 
podawany jest przez to urządzenie do podstawionego kontenera. MoŜe on być 
higienizowany poprzez przesypywanie wapnem chlorowanym. Kontenery z piaskiem są 
wywoŜone okresowo poza oczyszczalnię.  

W kolejnym etapie ścieki przepływają do zbiornika wyrównawczego, którego 
zadaniem jest oczyszczenie ścieków po części mechanicznej metodą fermentacji metanowej 
w warstwie silnie stęŜonego osadu. Następuje obniŜenie 60 – 70 % zanieczyszczeń 
organicznych wyraŜonych jako BZT5 oraz ChZT.  

Podczyszczone w zbiorniku wyrównawczym zbierane są korytem zbiorczym. 
Powstawjący w wyniku oczyszczania osad beztlenowy odprowadzany jest do pompowni 
osadu nadmiernego i kierowany do odwodnienia na prasie filtracyjnej.  

Przewidziano takŜe moŜliwość ominięcia zbiornika, gdzie ścieki po części 
mechanicznej kierowane są z piaskowników do komory rozdziału przed reaktorami 
biologicznymi.  

Oczyszczone mechanicznie ścieki odpływają do komory rozdziału przed reaktorami 
biologicznymi, gdzie rozdzielone zostają równomiernie na dwa reaktory. Reaktory 
biologiczne stanowią podstawowy element części biologicznej oczyszczalni i ich rolą jest 
usunięcie ze scieków zanieczyszczeń na drodze procesów biochemicznych.  

Następnie z osadem czynnym z reaktorów odpływają do osadnika wtórnego, gdzie 
następuje oddzielenie zawiesin osadu czynnego od ścieków oczyszczonych.  

Ścieki oczyszczone kierowane są do kanału zrzutowego oczyszczalni, na którym 
zainstalowane jest koryto pomiarowe.  

Osad z dna osadnika przepływa do przepompowni osadu powrotnego skąd 
przetłaczany jest do reaktora wielofunkcyjnego, do rurociągu ścieków surowych lub do komór 
niedotlenionych. Nadmiar osadu odprowadzany jest do tymczasowej przepompowni osadu 
i dalej do stacji odwadniania osadu.  

Wody drenaŜowe i odcieki z poletek wraz ze ściekami zakładowymi kierowane są do 
ścieków surowych w punkcie zlewnym. 
 

Pod względem ładunków ścieki poddawane oczyszczaniu na obiekcie oczyszczalni 
są zróŜnicowane. Największe obciąŜenie ładunkiem stanowią ścieki dowoŜone pochodzące 
z przemysłu (przede wszystkim ubojni i przetwórni mięsnych). DuŜym stęŜeniem i ładunkiem 
charakteryzują się równieŜ ścieki bytowe dowoŜone taborem asenizacyjnym, najmniejsze 
obciąŜenie dla obiektu oczyszczalni stanowią ścieki doprowadzane do oczyszczalni siecią 
kanalizacyjną. 
 
 
  



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Mrocza 
na lata 2012 – 2019 z perspektywą do roku 2019 Green Key  

 

38 

3.2. ELEKTROENERGETYKA 
 

Przez teren Gminy Mrocza, przebiegają następujące linie elektroenergetyczne: 
- GPZ 110/15 kV Nakło 
- GPZ 110/15 kV Runowo 
- WN 110 kV napowietrzna łącząca GPZ Nakło i GPZ Runowo. 

Na terenie Gminy Mrocza znajduje się 99 stacji transformatorowych o łącznej mocy 
13 MVA. 
 

Tabela 18. Dane dotycz ące odbiorców energii elektrycznej  
na terenie Gminy Mrocza 

Wskaźnik Obszar miejski 

zuŜycie energii na 1 mieszkańca (kWh) 671,5 

zuŜycie energii na 1 korzystającego / odbiorcę 
(kWh)  

2 471,0 

Źródło: GUS – Bank Danych Lokalnych (2010) 
 

Przebieg sieci elektroenergetycznych naleŜy uwzględniać przy planowaniu 
przestrzennym. WzdłuŜ linii wyznacza się pas technologiczny, w obszarze którego 
obowiązują ograniczenia w uŜytkowaniu i zagospodarowaniu terenu, związane 
z lokalizowaniem budynków mieszkalnych i innych przeznaczonych na pobyt stały ludzi, 
lokalizacją budowli zawierających materiały niebezpieczne poŜarowo, stref zagroŜonych 
wybuchem oraz konstrukcji wysokich, a takŜe z zalesianiem terenów rolnych. Lokalizacja 
innych obiektów lub zagospodarowanie terenu strefy moŜe nastąpić za zgodą i na 
warunkach gestora sieci. 
 
 
3.2.1. ŹRÓDŁA ENERGII ODNAWIALNEJ 
 

Na terenie Gminy Mrocza planowano budowę farm wiatrowych. W sprawie tej 
wszczęto odpowiednie postępowania admininistracyjne m.in. dotyczące uchwalenia 
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego dla obszarów farm wiatrowych. 
Jednak w związku z przedłuŜającymi się pracami planistycznymi, które były skutkiem ciągłej 
niemoŜności precyzyjnego wskazania miejsca lokalizacji przyszłych elektrowni wiatrowych 
odstąpiono od tych planów.  

W roku 2011 Burmistrz Miasta i Gminy Mrocza wydał decyzję o środowiskowych 
uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia polegającego na budowie biogazowni rolniczej 
o mocy 1,2 MW do docelowej mocy 1,9 MW. Biogazownia ma zostać zlokalizowana na 
działce nr 206/16 w miejscowości Ostrowo. Dla przedsięwzięcia przeprowadzono ocenę 
oddziaływania na środowisko podczas której nie stwierdzono moŜliwości negatywnego 
oddziaływania planowanego przedsięwzięcia.  

Ponadto w źródła energii odnawialnej wyposaŜone są pojedyncze gospodarstwa 
indywidualne. Zastosowanie tutaj znajdują przede wszystkim pompy ciepła oraz kolektory 
słoneczne. 
 
 
  



Green Key  
Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Mrocza 

na lata 2012 – 2019 z perspektywą do roku 2019 

 

39 

3.3. INSTALACJE EMITUJ ĄCE POLA ELEKTROMAGNETYCZNE 
 

Na terenie Gminy Mrocza funkcjonuje przynajmniej 7 anten nadawczych operatorów 
telefonii komórkowych, zainstalowanych na wysokich obiektach, tak aby wypromieniowywać 
pola elektromagnetyczne na duŜe wysokości. Większość anten znajduje się w mieście. 

 
Tabela 19. Wykaz anten nadawczych na terenie Gminy Mrocza 

Lp. Operator Poło Ŝenie 

1 Nordisk Mrocza, teren byłego GS-u 

2 
Orange 

Mrocza, dz. nr 206/1 

3 Witosław, dz. nr 32/2 

4 
Play 

Ostrowo, dz. nr 209/2 

5 Mrocza, Ostrowo dz. nr 209/2 

6 
Plus 

Mrocza, teren byłego GS-u 

7. Orle, dz. nr 9/12 

8. 
T - Mobile 

Witosław 

9. Mrocza, ul. Kościuszki 57 
Źródło: mapa.btsearch.pl 
 

 
Ryc. 2. Rozmieszczenie anten nadawczych telefonii k omórkowej 

Źródło: http://mapa.btsearch.pl/ 
 
 
3.4. GAZOWNICTWO 

 
Miasto i Gmina Mrocza nie są zgazyfikowane. Plany Rozwoju i zamierzenia 

inwestycyjne Pomorskiej Spółki Gazownictwa do roku 2015 nie przewidują gazyfikacji Miasta 
i Gminy Mrocza.  

W Planie Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Kujawsko – 
Pomorskiego znalazły się zapisy mówiące o objęciu terenu Gminy Mrocza projektowanym 
gazociągiem wysokopręŜnym: 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Mrocza 
na lata 2012 – 2019 z perspektywą do roku 2019 Green Key  

 

40 

- ChełmŜa – Chełmno – Świecie – kierunek Bydgoszcz – Koronowo – Mrocza – Dn 
300 mm  
- Nakło – Mrocza – Sępólno Krajeńskie – Dn 250/150 mm. 

 
 
3.5. CIEPŁOWNICTWO 
 

Na terenie Gminy zdecydowana większość gospodarstw domowych wykorzystuje 
ogrzewanie piecowe lub lokalne instalacje c.o. opalane węglem.  

Na terenie Gminy zmodernizowano kotłownie w budynkach uŜyteczności publicznej, 
wymieniając stare urządzenia i instalacje grzewcze na nowoczesne, ekologiczne piece 
olejowe. 

Na obszarze miasta w obrębie budownictwa wielorodzinnego funkcjonują lokalne 
kotłownie małej mocy. Natomiast na obszarach wiejskich dominują indywidualne źródła 
ogrzewania. 

 
 
3.6. KOMUNIKACJA 
 

3.6.1. DROGI 
 

Sieć drogową na terenie Gminy Mrocza tworzą ogólnodostępne drogi publiczne, które 
ze względu na funkcję jaką pełnią, dzieli się na następujące kategorie: drogi wojewódzkie, 
powiatowe i gminne. Zarządcami dróg, do właściwości, których naleŜą sprawy z zakresu 
planowania budowy, modernizacji, utrzymania i ochrony dróg, są następujące jednostki: 

− dróg wojewódzkich – Zarząd Dróg Wojewódzkich w Bydgoszczy, 
− dróg powiatowych – Zarząd Dróg Powiatowych w Nakle nad Notecią, 
− dróg gminnych – Burmistrz Miasta i Gminy Mrocza.  

Główną sieć komunikacyjną na terenie stanowią następujące odcinki dróg (opis 
ciągów komunikacyjnych znajduje się w dalszej części opracowania): 